33 *IDEM libro secundo de testamentis ad edictum praetoris urbani* Si quis ita scripserit: 'Titius ex parte dimidia heres esto: idem Titius ex altera parte dimidia, si navis ex Asia venerit, heres esto', cum ex pura institutione adierit heres, quamvis condicio alterius institutionis pendeat, ex asse fit heres, scilicet etiam conditione deficiente, cum non prosit ei condicio quicquam existens: quippe cum non dubitetur, quin, si quis ex parte dimidia heres institutus sit nec praeterea quisquam alius, ipse ex asse heres institui videatur.

34 *PAPINIANUS libro primo definitionum* Hereditas ex die vel ad diem non recte datur, sed vitio temporis sublato manet institutio.

35 *ULPIANUS libro quarto disputationum* Ex facto proponebatur: <sup>10</sup> quidam duos heredes <sup>11</sup> scripserit, unum rerum provincialium, alterum rerum Italicarum, et, cum merces in Italiam <sup>12</sup> devehere soleret, pecuniam misisset in provinciam ad merces comparandas, quae comparatae sunt vel vivo eo vel post mortem, nondum tamen in Italiam devectae, quaerebatur, merces utrum ad eum pertineant, qui rerum <sup>13</sup> Italicarum heres scriptus erat an vero ad eum, qui provincialium. dicebam receptum esse rerum heredem institui posse nec esse inutilem institutionem, sed ita, ut officio iudicis familiae heriscundae cognoscentis contineatur nihil amplius eum, qui ex re institutus est, quam rem, ex qua heres scriptus est,

(1) non del. F<sup>2</sup> (2) partes F (3) vel interim scr.  
(4) possidere permissurum scr. (5) curatorem dett. quidam (6) ideo] Labeo scr. (7) mente F (8) si del.

(9) dominam esse del. (10) cum ins. (11) heres F  
(12) italia F (13) in ins. F

consequi. ita igitur res accipietur. verbi gratia pone duos esse heredes institutos, unum ex fundo Corneliano, alterum ex fundo Liviano, et fundorum alterum quidem facere dodrantem bonorum, alterum quadrantem: erunt quidem heredes<sup>1</sup> ex aequis partibus, quasi sine partibus instituti, verumtamen officio iudicis tenebuntur<sup>2</sup>, ut unicusque eorum fundus qui relictus 1 est adiudicetur vel adtribuatur. Unde scio quaesitum, aeris alieni onus pro qua parte agnoscere debeat. et refert Papinianus, cuius sententiam ipse quoque probavi, pro hereditariis partibus eos agnoscere aes alienum debere, hoc est pro semisse: fundos etenim vice praeceptionis accipiendos. quare si forte tantum sit aes alienum, ut nihil detracto eo superesse possit, consequenter dicemus institutiones istas ex re factas nullius esse momenti: et si forte Falcidia interveniens rescissionem esset legatorum factura, sic<sup>3</sup> officio iudicis recidit<sup>4</sup> praeceptiones istas, ut non plus quisque eorum habeat quam esset habiturus, si legatum accepisset vel aliud vel etiam praeceptiones<sup>5</sup>. quod si fuerit incertum, an Falcidia interventura sit, rectissime probatur officio iudicis 2 cautiones esse interponendas. Cum haec ita sint, haec etiam institutio, de qua quaeritur, non est repellenda, si alius rerum provincialium, alius rerum Italicarum heres fuerit scriptus, officioque iudicis adtribuatur singulis res quae adscriptae sunt, erunt tamen heredes ex aequis partibus, quia nulla pars adscripta est. quae res facit, ut, si forte in aliis facultatibus plus sit (in Italicis forte quam in provincialibus), in aliis minus et aeris alieni ratio urgeat, debeat<sup>6</sup> dici immunionem eandem fieri quam supra ostendimus: proinde et si aliis fuerint legata 3 relicta, contributio admittenda erit. Rerum autem Italicarum vel provincialium significatione quae res accipiendae sint, videndum est. et facit quidem totum voluntas defuncti: nam quid senserit, spectandum est. verumtamen hoc intellegendum erit rerum Italicarum significatione eas contineri, quas perpetuo quis ibi habuerit atque ita disposuit, ut perpetuo haberet: ceteroquin si tempore in quo transtulit in alium locum<sup>7</sup>, non ut ibi haberet, sed ut denuo ad pristinum locum revocaret, neque augebit quo transtulit neque minuet unde transtulit: ut puta de Italico patrimonio quosdam servos miserat in provinciam, forte Galliam, ad exigendum debitum vel ad merces comparandas, recursuros, si comparassent: dubium non est, quin debeat dici ad Italicum patrimonium eos pertinere debere. ut est apud Mucium relatum, cum fundus erat legatus vel cum instrumento vel cum his quae ibi sunt: agasonem enim missum in villam a patre familias non pertinere ad fundi legatum Mucius ait, quia non idcirco illo erat missus, ut ibi esset. proinde si servus fuerit missus in villam interim illic futurus, quia dominum offenderat, quasi ad tempus relegatus, responsum est eum ad villae legatum non pertinere. quare ne servi quidem, qui operari in agro consuerunt, qui in alios agros revertebantur, et quasi ab alio commodati<sup>8</sup> in ea sunt condicione, ut ad legatum pertineant, quia non ita in agro fuerant, ut ei agro viderentur destinati. quae res in proposito quoque suggerit, ut Italicarum rerum esse credantur hae res, quas in Italia 4 esse testator voluit. Proinde et si pecuniam misit in provinciam ad merces comparandas et necdum comparatae sint, dico pecuniam, quae idcirco missa est, ut per eam merces in Italiam adveherentur, in Italico patrimonio adiungendam<sup>9</sup>: nam et si dedisset in provincia de pecuniis, quas in Italia exercebat, ituras et redituras<sup>10</sup>, dicendum est hanc quoque 5 Italici patrimonii esse. Rationem igitur efficere dici<sup>11</sup>, ut merces quoque istae, quae comparatae sunt ut Romam veherentur, sive provectae sunt eo vivo